76 DE DIVINA PROVIDENTIA

dam instinctu naturæ querimus, sed in quo sita sit in hoc terrestri carcere inclusi per nos minimè videmus, ni cœlestis fidei lumen accedat. Nam dum mēs hominis semper veritatem inquirit, non ne primam, & principem omnium causam querit? quam ubi perceperit, ab omni inquisitione conquiesceret. & dum animus nulla voluptate expletur, sed uniuersum bonum experit, non ne cœlestem gloriam desiderat? quam cum aspiciet, satiabitur. Hoc summum bonum Deus est: sicut in libris de summo bono docuimus. Atqui Deum ex ipsa diuina enuntiatione, & doctrina cognouimus. Nec tantum hominis mente ad cernendum summum, & æternum bonum Deus illuminat; verum etiam voluntatem ad ipsum bonum amandum, & sequendum mouet, & informat, certisque auxilijs adiurat. Neque enim bonum, quod intelligentia cernit, mox etiam voluntas ex se ipsa amplectitur. Quæres cur non illud amplectatur voluntas? quoniam (ut paucis respondeam) interdum aliò abducitur ab appetitu. Amat quidem voluntas naturali quodam pulsu inducta ipsam beatitudinem: sed ea, quæ ducunt ad beatitudinem, interdum recusat inire tanquam obscura, dura, aspera, difficultia, vel non omnino necessaria, vel etiam alio tempore opportunita, prauæ cupiditatis illecta, & decepta illecebris. Nam ex Adæ peccato primi hominum parentis in hominis sensibus viguit cupiditas cōsiliij, & rationis inimica; quæ nos a recto, & honesto in omne prauum, & turpe facinus abstrahit. Hanc innatam in nobis cupiditatem, atque in mala nos concitantem, quam Theologi peccati fomitem appellant, quamque omnes homines in membris suis sentiunt repugnarem legi mentis suæ, nemo sine Dei singulari quodam beneficio coercere, & reprimere potest. Non ratio in nobis insita; non lex in tabulis, inscripta, supplens rationis usum, & vitia corrigens; sed una Dei gratia, quæ per fidem Iesu Christi nobis confertur, nos contra cupiditatem fortis,

tes, & superiores reddit. Est autem hæc diuina gratia di-
unitatis quedam participatio : qua supra naturam , &
conditionem nostram elati, filij Dei nominamur , & su-
mus . Nam per hanc gratiam Deus in nobis habitat ; &
nos Deo similes efficiuntur, ac cælestis naturæ, hæredita-
tisque consortes. Quam sanè gratiam solus Deus largiri
potest. quæ quia homines Deo charos , & acceptos red-
dit, a Theologis gratia gratum faciens vocatur. Nā sunt
alia Dei dona, quæ etiam prauis hominibus ad aliorum
eruditionem, & utilitatem dantur, vt eloquentia, scien-
tia, prophetia, & his alia similia . Quæ quidem dona vo-
cantur etiam gratiæ, quia gratuitò dantur, non gratum
facientes, sed gratis datae . Cæterùm gratiæ gratum fa-
cientis effectus sunt duo . nam sapientiæ lumine men-
tem illustrat, & igne charitatis animum accendit . Ex
his aperte perspicis Deum ad benè, beateque viuen-
dum homini consulem, ducem, comitem, adiutorem ad-
esse: quem qui præsentem non habent, vt ij, qui in ipsum
non credunt, vel eum vera charitate non diligunt, licet
hominum iudicio sapientes , & perfecti sint, tamen sine
peccato viuere nequeunt , dominante illis cupiditate:
quam sola Dei gratia vincit. Quamobrem Deus, qui est
summum , & æternum bonum, ipse se nobis aperuit; &
viam, qua ad ipsum iremus, ostendit; & modos compa-
randæ cælestis gratiæ docuit; & simul auxilia præbuit,
quibus vitam æternam consequemur . Nam præter
virtutes, & dona, etiā sacramenta instituit; quæ ad certo-
rū operum functiones peculiaria quædā auxilia sūt. Ad
nostram igitur beatitudinem duo conueniat necesse est,
& gratia Dei, quæ nos apud ipsum iustos faciat, & nostra
voluntas, quæ collatam a Deo gratiam recipiat. quippe
nemo saluatur inuitus . Proinde salutis nostræ ini-
tium à Deo est, à quo gratia prouenit . At interitus
nostræ causa tota in nobis est, nulla in Deo; qui vult om-
nes homines saluos fieri . Nec cogit Deus hominis vo-

luntatem

1. Ioan. 3.

2. Pet. 1.

Rom. 8.

1. Tim. 2.

72 DE DIVINA PROVIDENTIA

luntatem, quam liberam esse voluit, sed boni, quod illi proponit, specie, ac singulari quodam afflatu ciet. Itaque voluntatem nostram tum propositum boni sua species, tum Deus ipse quodā interiore motu impellit, & regit. Atque ita voluntas nostra mouetur à Deo, ut etiam sua sponte se ipsa moueat. Quòd ni Deus voluntatem nostram regeret, nō solùm ab æterni boni studio, sed etiam ab omni virtute, & honestate in turpissimas res quasq:, & foedissimás ab innata cupiditate abriperemur. Idque in sceleratis hominibus cernimus; quos Deus (vt Apostolus ait) dedit in reprobum sensum; non quidem illos in malum ullum impellendo, sed nullam illorum curam habendo: quorum salutem propter ipsorum scelera, & flagitia negligit. Quocirca D. Agustinus inquit, nullus hominum agit rectè, nisi diuino adiuuetur auxilio: nullus agit iniquè, nisi iustissimo Dei iudicio permittatur. Ex hac porrò disputatione, quam longiorem esse instituti nostri ratio non patitur, liquet hominum actiones, & voluntates liberas quidem esse, ac sui iuris, sed bonas esse non posse, nisi cælesti gratia diuinitus ad consequendum verum, & æternum bonum instruantur. Quare voluntas hominis à Deo paratur; a quo gressus hominis diriguntur. Vnde consequens esse vides, si Deus voluntates hominum, & actiones ad veram, æternamque felicitatem informat, eum satis humano generi prospicere.

*Non quia voluntates hominum instabiles sunt,
ideo res humanae non administrantur
à Deo. Cap. XI.*

SE D obijcent Deum in his rebus, quas regit, sumum, & constantem ordinem tenere; verūm actiones hominum, & voluntates volubiles, & inconstantes esse. Quod tibi dari precaris, mox datū displicer; cui bene esse vis, si deinde benè sit, doles; quodque tu appetis, alter

Rom. 1.

De Ciuit. Dei
lib. 20, cap. 1.

Prou. 16.

Psal. 36.

alter repudiat; & ijdem pluuiam optant, quam mox deprecantur. Calores cupimus; & eosdem subito damnamus, nullaque in sententia, votoque persistimus. Quare aiunt res humanas a Deo minimè administrari; administrari verò res cæteras, in quibus certus, & ratus ordo perspicitur. At quæso aduertant, quod res, quæ rationis expertes sunt, non possunt non eundem semper tenorem feruare; quia tantummodò naturæ ductum sequuntur, qui semper sibi similis, & eiusdem modi est: tamen quibus liberū est hoc, vel illud optare, ac mox repudiare quod optarint, horū mobiles voluntates, & actiones sunt. Ob hoc maior ars, & prudentia in horum animantium gubernatione requiritur, quorum variae sunt actiones, & studia. Vnde in humanarum rerum administratione fas est maiorem Dei curam, & prudentiam agnoscere: cum hominū ingenia mobilia sint, & sibimet ipsis contrariae voluntates. Nam quandoque tuis votis annuit, ne maleuolum, aut inimicum tibi cum esse putet; quandoque tibi denegat, quod postulas, ne quod hinc malum tibi eneniat. ac voluntates hominum liberas relinquens, nunc imperando, nunc suadendo, nunc hortando, nuc terrendo, nunc commodis, nunc incommodis vitam hominis afficiendo, ac quibusque ingenij se se prudenter accommodando, tam artificiosè res nostras administrat, ut nemo tantam sapientiam possit intelligentia percipere.

*De miro artificio, quo Deus humanum genus
hæc tenus rexit. Cap. XII.*

ITEM si mundi ætates primam, medium, & extremam, in quam nos deuenimus, reætè animaduertemus, & ab eius initio usque in hæc tempora rerum gestarum monumenta considerabimus, profectò singulari sapientia Deum res humanas semper curasse, atq; incredibili

K mo-

74 DE DIVINA PROVIDENTIA

Matth. 20.

moderatione cuncta temperasse cognoscemus . Quam de humano genere diuinam curam argumento Christus confirmat ducto per similitudinem è vincæ cultura: cuius ingentem curam Deus semper gessit; & ad quam excolandam multos , ac varios pro diuersis temporibus operarios primò patres, tum legis doctores, postremò filium suum misit. Ac paulisper intueamur obsecro qua disciplina, & charitate hominem Deus ab initio eius ortus rexerit, innuerit, conseruauerit, quibus vijs duxerit, quibus præceptis instituerit, quibus virtutibus ornauerit . Primum homini rationem inseruit, & quasi in arce collocauit ; cuius lumine , quid bonum , quid malum, quid honestum, quid turpe, quid expetendum, quid respuendum videret. Deinde quia praui appetitus motio-nes lumini rationis officiebant, ut minus aperte bonum a malo , & ab honesto turpe discerneret, legem in duabus tabulis inscrispit, quas Moysi promulgandas dedit : in quibus quid agendum, quid non agendum esset san- ciuit. Postremò quia diuino auxilio nudatus ea, quæ lex imperabat , minus exequi poterat, filium suum in terras illi auxilio misit, cuius monitis , & ope mandata diuina conficeret, ac cælestem gloriam assequeretur. Ac videre quidem licet admirabilem ordinem doctrinæ, qua ru- dem hominem perpoluiit. Nam cum omnis nostra co- gnitio ortu habeat a sensibus, & doctrinæ ordo poscat, ut primò apertiora , & faciliora dissentibus proponan- tur, Deus hominem ab aspectabilibus rebus ad cælestes, & diuinæ, quibus nostra felicitas continetur, quasi ma- nu duxit. Idcirco duo testamēta instituit, alterum, quod vetus appellatur, habens rerum terreharum promissio- nes; alterum, quod nouum dicithur, in quo cælestes ho- nores, & diuitiæ promittuntur. Etenim ut prius animal est (sicut S . Paulus ait) quam spirituale; sic prius ani- malis homo, qui de terra est, instruendus fuit, quam cæ- lestis , qui de cælo est. Vbi singulare diuinæ prudentia-

I. Cor. 15.

mu-

munus, et iam vides, quæ viuendi normā hominum in-
genijs semper accōmodauit. Nam infirmioribus homi-
nijs leuiora, sanctioribus grauiora dedit præcepta vi-
uendi: & Iudæum, quem S. Paulus puerum vocat, pue- Ad Galat. 3.
rilibus doctrinis exercuit; Christianū verò, quem idem Ibid.

S. Paulus virum nominat, sapientioribus præceptis in-
stituit. atque vt pueros minis, & verberibus a rebus tur-
pibus coērcemus, non aliter Iudæum timoris, Christia-
num charitatis vinculis obligauit idem Deus; qui solus
nouit, quæ humano generi suis temporibus conueni-
rent, dare præcepta, tanquam optimus medicus suis ho-
ris ægrotanti medicinam præbere. Semper etiam popu-
li sui duces idoneos elegit, ad inducendam circumcisio-
nem fidelem sibi Abrahamum, ad promulgandas leges
diuini honoris studiosum Moysēm, ad pronunciandum
Euangelium Apostolos; quos humiles, & illiteratos de-
legit, vt in fundanda Ecclesia non humana, sed diuina
virtus agnoscatur. Præterea pro populorum meritis
reges creat nunc tetros & immanes, quorum asperitate
subiectorum immoderatio coērceatur; nunc mites &
humanos; quorum benignitate subiectorum bonitas fo-
ueatur. Ac mira arte populum sibi charum modò pec-
cantem vindicat, modo pœnitentem amplectitur; nunc
fidentem humanis viribus deserit, atque ab aduersarijs
vinci sinit, nunc victum, ac iacentem erigit. Sed & ad-
uersariorum vires nunc auget, vt insolentiam populi
sui cohibeat, nunc imminuit, vt eius afflictionem leuet:
nec aliter hostis sui audaciā Deus ad reprimendam
populi sui petulantiam alit, ac magister flagellum ad
refrænandam discipulorum licentiam asseruat. Itaque
olim ad domandam Hebræorum impietatem potentes
reges aluit, & nunc etiam ad coērcendam Christiano-
rum proteruitatem Christiani nominis hostium poten-
tiam tuerur. Animaduertisti doctrinam Dei, & pruden-
tiam singularem, quibus humahum genus ad benè bea-

K 2 teque

76 DE DIVINA PROVIDENTIA

Rom. 8.

teque viendum instituit, & rexit: nunc incredibilem charitatem attende, qua nos vehementissime dilexit. Nam homo fieri voluit, & inter homines versari, vt errantes in viam veritatis reduceret, ac sua nos manu in celi possessionem induceret. atque etiam Ecclesiam, a qua suo sanguine lauit sordes omnes, quamque sibi sponsam adiunxit, singulari sapientia, & amore educavit, amplificavit, confitauit, & ab innumeris periculis, & malorum tempestatibus tutatus semper est, atque tutatur. cui videlicet semper est, atque erit praestò non solùm spiritu, sed etiam corpore: sicut ante suum ad cælos ascensum edixit nobiscum semper fore' vsque ad consumationem seculi. Quòd si Deus nobis filiū suum dedit, quo modo (vt cum S. Paulo dicam) non cum eodem omnia donabit? Profectò Christi incarnatione, atque presentia maximum est diuinæ prouidentiæ, & amoris erga nos argumentum. Non igitur ita diligenter pastor gregi, & pater filijs, vt Deus humano generi prospicit. quiue ut rerum bonarum, malarumque naturas planius cognoscit, ita rebus humanis melius consulit, quam ipsimet homines; quorum mentes saepe varijs erroribus impllicantur, & animi à virtute, & honestate frequenter voluptatibus abducuntur. Et ut clarius intelligas quantæ curæ Deo sint res humanæ, vnum Christi testimonium nota, qui inquit, Si nulla passerum in obliuione Dei est, multò minus homines erunt, qui passeribus meliores sunt. immo etiam omnes capillos capitum nostrorum coram Deo numeratos esse confirmat. Quòd si te ista minus fortè mouent ad credendum res humanas a Deo gubernari, mouant poenæ, quas interdum scelerati homines contra omnium opinionem dant: in quibus appetat diuinum iudicium factum incredibili prouidentiæ, & si quosdam impunitos vides ē vita discedere, credas eos alio loco poenas, & quidem grauiores daturos. At si neque argumentorum fides, neque magnorum virorum autho-

March. 10.

Ibid.

authoritas, neque religionis veræ pietas, neque sceleratorū poenæ quicquam apud te valent; valeat bona, quæ habes; quæ negare nullo modo potes à Deo te cuncta accepisse, bonorum omnium fonte, & origine. Nam quid habes, te S. Paulus interrogabit, quod à Deo non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Infelix, qui Dei bonitatem, & beneficentiam non sentit. O incredibilem humanarum mentium cætitatem, quæ inflatæ turbulentis erroribus diuini numeri vniuersa collustantis radios non aspiciunt. O nimis ingratas erga regem, & parentem suum hominum voluntates, qui nullo honore, nulloque animo memore gratiam illi persoluunt, a quo vitam, & omnia vitæ cōmoda acceperunt. Fruuntur datis a Deo bonis, & benefici Dei memoriam abijciunt: creatis rebus vtuntur, & procreatori maledicunt. Nos eum, qui nos genuit, qui nos pascit, qui nos vestit, libēter agnoscamus, colamus, diligamus.

De Fato. Cap. XIII.

SE D nostrī curam a Deo præter alios iij quoque exīmunt, qui fato hæc fieri volunt. Fatum vocant vim quandam siderum certis locis constitutorum, nec Dei subiectam potestati, & hominum voluntatibus dominantem. quam siderum collocationem, cùm quis nascitur, obseruant. Quare fatalia sunt, quæ præter diuinam, & humanam voluntatem necessariè quodam ex ordine caularum eveniunt. Quem ordinem causarum ex certa siderum inter se compositione pendentem stulti homines censem nullo Dei consilio regi, nullaque eius facultate immutari posse, perinde ut ille Poëta inquit,

Quod fore paratum est, id summum exuperat Iouem.

Atq; autem quicquid inter nos accidit, necessariò fluere ex certa siderū collocatione. Qui porrò tantā vim sive-

sideribus attribuētes, nō solūm diuini numinis amplitudinē, & dignitatem immittauunt; quoniam ipsum potestate inferius astris faciunt: sed etiam nostrarum actionum iure nos priuant; quos fatali cuidam necessitatibus bigunt. At quārō an putent sidera esse animata, nec ne? Si animata falso cum Platonicis sentiūt, quo modo sint beata non video, cūm perpetuo motu abiq; vlla requie conuertantur. Quies enim motu optabilior est. Præterea quoniam decet illa nobiliissimum animantium genus fortita esse, non modò sensu, verū etiam ratione prædicta esse dicent. siquidē rationis capacia sunt expertibus digniora. quo igitur pacto in illo sanctissimo, & augustissimo Senatu tot scelera decernuntur, & hominibus quotidie imperantur? nihil enim sponte ab hominibus, sed vi quadam fati eorum sententia fit. Et decet quidem omne flagitium, atque omne sceleratum consilium a cælestibus, beatisq; animantibus abesse. Si cum Peripateticis dicent astra esse inanimata, sicuti re vera sunt, qua ratione præstant hominibus? atque unde vim eam habent, quæ ne a Deo quidem vinci queat? Ac quando vita, & sensu carent, motu etiam ex se ipsis carent. Mouentur ergo ab alijs: nimirum a diuinis mentibus. Atqui cælestes ipsæ mentes vim omnem suam Deo acceptam referunt, a quo sunt, quemque vnicè diligunt. Ergo vis siderum maior non est Dei maximi potestate, cūm sit intelligentiarum virtute inferior. Sed neque sidera, cūm tot, tantisq; motibus inter se dissimilibus, atque contrarijs conuersentur, vllum inter se ratum ordinem seruarent, ni alicuius præpotentioris vi numinis regerentur. Nec Deus foret princeps omnium causa, nec diuino consilio, sed cælorū conuerzionibus, & astrorum radijs vniuersitas rerum gubernaretur, si maior esset virtute diuina cælorum, & siderum potestas. Isthanc de fato a pijs, doctisque viris reprobaram sententiam iij maximè sequi videntur, qui Deum in cælo tanūm esse affe-

afferunt, ac res mortalium a stellis, quæ cælorum partes clarissimæ sunt, regi, & gubernari affirmant. At satis a nobis supra probatum est Deum esse opificem, & rectorē vniuersi, meare per omnia, ac summa & imma, cælestia & terrestria, mortalia & immortalia moderari. Sed neque a me potest intelligi quo pacto sidera hominum voluntatibus dominentur. Nam vt demus corpora inferiora regi a corporibus superioribus, certè voluntas, cū sit propria quædam animi facultas ab omni corpore a concretione, & iunctione soluta, nullo modo a cælesti corpore affici potest. Non enim corpus potest nisi corpus afficere; quandoquidem faciens (vt philosophi docent) quandam habet cum patiente cognitionem, quamquam non inficiar videri animum ijs cæli motibus, quibus corpus afficitur, cieri, ea nimirum ratione, qua corporis affectionibus, quocum est consociatus, moueri solet. non tamen ire omnino cogitur, quò affectio corporis instigat; cùm ipse animus dominatum corporis teneat. Proinde illud docte pronunciatum est,

Sapiens dominabitur astris.

quoniam affectiones omnes animi ratione moderabitur. Et si non cogit Deus hominis voluntatem, quam liberam, & ab omni naturali necessitate solutam esse voluit, quo modo cōgent astra, quæ omni sensu, & ratione carentia non solum à Dei, sed etiam ab hominis dignitate, & conditione multum absunt? At multa prædicunt Astrologi, at sæpiissimè a vero aberrant; & fallunt, atque falluntur. Et si quandoque vera aliqua prædicunt, vel (vt S. Augustinus sentit) occulto id fit malorum spirituum instinctu; vel animi propensiones intuentes ex corporum compositione, ad quam astra cum elemētis concurrunt, de cuiusque vita acutè coniiciunt. Quid verò dicent de hominibus eadem hora natis? quid de gemelis eodem momento temporis ex eodem utero in ean-

dem
De Ciuit. Dei
lib. 6. cap. 7.

dem lucem simul editis; quorum, sicuti Iacob & Esau, dissimiles mores, varia studia, & vitæ dispar est exitus? Verum contra Astrologorum inanem doctrinam, qui ex siderum obseruatione quæ cuiusque futura sit vita prædicere se nosse profitentur, satis iam a multis excellentes doctrina viris disputatum est. Atque ut inscienza est secundas causas primis anteferre, sic etiam impietas est vim tantam astris tribuere. Si enim astra nullis vocibus flecti queunt, neque integrum est Deo nostris voluntatibus fauere, frustra votis, & precibus utimur; quas nec astra sentire, nec Deus excipere potest; nempe quem dementes homines fatali necessitati subiiciunt. Quod si diuino consilio, & ratione cuncta reguntur, reæius fatum vocabimus vel connexionem causarum ex Dei voluntate, quæ omnium causarum princeps est, pendentem; vel ipsam Dei æternam, & immutabilem voluntatem, certo, & constante rerum ordine vniuersa instituentem, atque regentem. qui quidem omnia scit, antequam fiant; & nihil inordinatum relinquit, sed cuncta sapienter, suauiterque disponit. Quem poëtæ sumū Iouem appellant: atque ab eo sapientes viri docent connexionem pendere fatorum. Itaque nonnulli fatum à fando dici volunt, quod sit Dei iussum, & scitū, lex inquit ipsa diuina. & Deū loqui in sacris libris scriptū legimus, vi ibi, Semel loquutus est Deus, hoc est, (vt S. Augustinus interpretatur) incommutabiliter loquutus est: quemadmodum nouit incommutabiliter omnia, quæ futura sunt, & quæ ipse facturus est. Quare fatum finiunt ordinem, seriemque causarum annexam æternæ, & immutabili Dei voluntati: ipsam verò cælestium orbium dispositionem, quam alij fatum vocant, non quidem fatum, sed fati quoddam quasi instrumentum esse aiunt, quo ea, quæ sub cælo sunt, elementa, & quæ ex elementis orta varijs modis mutantur, tanquam subiectam materiam tractat. Sic Boëtius Fatum esse finit immobilem rerum

Psal. 61.

De Civit. Dei
lib. 5. cap. 9.

rerum mobilium dispositionem, secundum quam diuina prouidentia suis quæque necit ordinibus. Nec verò mobilium rerum mutatio ullam diuinæ voluntatis incōstantiam, sed causarum, a quibus profiscuntur, mutabilitatem arguit: ipsa Dei voluntas semper est (ut antè diximus) eadem, qui causarum necessariatu certos effectus, non necessariarū verò incertos euentus esse voluit; sed quos omnes ipse qui, qualesve futuri sint, semper ut præsentes videt. Itaque Simplicius catheoram illam auream, qua Homerus mundum ab loue colligatum fingit, diuinam voluntatem esse inquit, cuius vinculis vniuersa continentur. Ergo fatum nobis erit ordo rerum a diuina mente constitutus, qui a nullo mutari potest. Quam sententiam tenentes, fati nomine rectè quidem vti possemus: sed quoniam vulgus cùm fatum dicit, necessitatē quandam rerum intelligit humana, & diuina voluntate superiorē, ideo nos Theologi Christiani fati nomen usurpare noluerunt.

De Fortuna, et Casu. Cap. X I I I.

NE C minùs amentes, & inepti iudicandi sunt, qui putarunt res humanas a diuina, & communi vi quadam vaga, & volubili nullo ordine, nullaque ratione, sed temerè, & inconsultò administrari. Quam diuinam vim vagam, atque volubilem ideo appellauere fortunam, quia repentina quadam voluntate, & fortuitò, nullam habens neque personarum, neque locorum, neque temporum rationem bonas, malasque res quibusvis hominibus inferat. Vnde illi cornu copiæ, & gubernaculum affingūt, quòd opes distribuat, & humana gubernet. Hanc Deam poëtæ omnipotentem appellant; oratores in omni re dominari dixerunt. Hanc eandem Deam nonnulli Iunonem esse docuerunt, atque eam, quam Astrologi partem fortunæ, Ennius heram nuncu-

L pat

85 DE DIVINA PROVIDENTIA

pat in ea oratione, in qua Pyrrhus Romanorum legatis
 inquit, Vos ne velit, an me regnare hera. Finixeruntque
 Poëtae hanc Deam imprudentem, quia inconsideratē si-
 ne ullo iudicio, & modo sua dona etiam non merenti-
 bus, & improbis largiatur; & propter imprudentiam es-
 se cæcam, volubilem, & insanam; & propter instabilita-
 tem faxo instare globoso; & propter felices, infelicesque
 euentus semicandidam, & seminigrā effinxerunt.
 quanquam philosophi fortuæ sexum immutant, &
 Deum, non Deam faciunt: quemque interdum naturā,
 interdum fortunam nominant, cùm efficit inopinata
 nobis propter obscuritatem, ignorantiamq; causarum.
 Etenim intelligere oportet effectum indicare causam,
 a qua est; & causarum alias vniuersales esse, alias singu-
 lares: atque ab alijs semper eosdem, ab alijs non semper
 eosdem effectus prouenire. Effectus autem fortuitos, qui
 quidem raro contingunt, nō ab vniuersalibus, sed a sin-
 gularibus causis præter earum propositum euenire: ve
 si quid cuiquam homini præter spem accidat, id a fortu-
 na accidere dicitur. non tamen id præter diuinī numi-
 nis consilium accidit, quo authore vniuersa geruntur.
 Quare fortuna philosophorum sententia non est vni-
 uersalis, sed singularis causa, nec cuiusque rei causa, sed
 eius, quæ præter institutum euenit. Dissertque a casu,
 quod casus non solum in hominibus, sed etiam in brutis
 animantibus est: at fortuna tantum in hominibus, in
 quos cadit imprudentia. Nullus autem casus, nullusque
 euentus Deo fortuitus est, qui omnium causalium effe-
 ctus præuidet: ac vult quamque causam suis legibus vti:
 nobis autem fortuitus est, quia nobis latens, & obscurus
 est. At vulgus fortunam inquirit in hominis externis
 bonis, ac malis: ac bonorum adceptionem fortunam pro-
 speram, malarū vetò fortunam aduersam nominat. quæ
 tamen bona, vel mala neque inscio, neque inuito Deo
 cuiquam contingunt: licet cur istis bona, illis mala con-
 tingant

tingant, ignoremus. Quare fortunam alibi definitimus cælestem quandam auram in his rebus, quæ extra nos positæ sunt, secundam, vel aduersam, fluentem a diuina voluntate nobis obscura: cuius nulla ratio a nobis reddi potest. Itaque nihil est neque a fato, neq; a fortuna, quod præter diuinam mentem, & voluntatem eueniat. Iste vero amentes cur Deam faciunt insanam, si nullum numen diuinum est præceps, inopsque consilij? Et si Dea est, bona est. quod si bona est, cur scelestissimis hominibus se se ingerit? aut etiam cur colitur, si cæxa est. quandoquidem cultores sui saepe, ac facile deserit, & in suos contemptores incurrit? Quid? quod magni quidam viri pugnare se cum fortuna, & illam a se vinci gloriantur? quasi mens diuina possit ab humana superari?

IO. ANTONII VIPERANI
DE DIVINA PROVIDENTIA
LIBER TERTIVS.

¶

De bonarum, malarumque rerum diuisione.

Cap. I.

T satis probatum iam opinor est, Deum hominis rebus preci-
puè consulere, cuius maxime
causa mundum effecit. Sed con-
tra Stoicos disputant Academic-
i, Si mundus hominum causa
factus est, cur tot res pestiferæ, &
venenatæ, atque hominum na-
turæ contrarie, & noxiæ in mundo sunt? Adhoc Epicu-
rus ex malis, quæ hic sunt, ita argumentatur, Deus aut

L 2 non

34 DE DIVINA PROVIDENTIA

non vult, aut non potest mala tollere. Si non vult, malevolus; si non potest, imbecillus; si neque vult, neque potest, malevolus, simul & imbecillus est. Quod si vult, & potest, unde tot nobis mala, si Deo curae sunt res humanae? Hoc illis querentibus ut satisfaciam, primum quid bonum, malumque sit; deinde quot bonorum, malorumq; genera; postremo quae mala sint a Deo, & cur sunt breuiter ostendam. Bonum est, quod naturae aptum, & conueniens est, quod autem huiusmodi est, a natura ipsa appetitur. malum vero est ipsius boni priuatio: & quod maior est diminutio boni, eò maius est malum: quod, quia contra naturam est, respuitur. Cæterum bona, quae ad hominem pertinent, vel animi, vel corporis, vel extera sunt, ut potestas, & opes; quae hominis natura minime attinguntur; vocanturq; vulgo bona fortunæ, quod in manu fortunæ posita credantur. Bona corporis sunt ea, quae corporis integratem, & salutem continent, ut robur, & valetudo. Animi bona sunt, quae ad animi perfectionem, & decus faciunt. quorum quædam a natura inseruntur, ut solertia, & memoria: quædam nostro studio comparantur; ob idque voluntaria dicuntur, ut virtutes: quae sunt animi rectæ, & laudabiles affectiones. Non aliter mala vel externa, ut seruitus, & cogitationes; vel corporis, ut infirmitas, atque deformitas; vel animi sunt, aut naturalia, ut ingenij tarditas, & hebetudo; aut voluntaria, ut vitia, quae virtutibus opponuntur. Ac quantum animus corpori, corpus rebus externis, tantum animi bona bonis corporis, ac corporis bona externis anteponenda sunt: nec villa sunt habenda vere bona, nisi quae propter se ipsa experuntur, ut virtutes; neque villa in malis ducenda, nisi quae propter se ipsa fugiuntur, ut vitia: reliquorum tantum visus attenditur. Iam nulli dubium esse arbitror à Deo bonum omne manare; qui fons est omnium, authorque bonorum. Ipsius est aurum, & argentum, ipsius pecora, & agri, ipsius regna, & imperia.

Ipse

Ipse corpus fingit, ipse animam creat, ipse vitam, & salutem utriusque tribuit. Quia etiam animi voluntaria bona sine Deo nulla comparare possumus: qui nobis non solum rationem, sed etiam rectam rationem dat: quæ cuiusque virtutis vim, naturamque describit. At malorum quædam ipse penitus odit, scilicet ea, quæ sunt contra rationem, & dignitatem suam, ut vitia, nostri, inquam, animi prauitates. sicut à propheta illi dicitur, O disti omnes, qui operantur iniquitatem. quædam affert ipsarum rerum, quæ gignuntur, quæque mutantur, conditio, ut alteratio, diminutio, dolor, ægritudo, dissolutio. Nulla enim res est, quæ omnem bonitatem cōtineat, nisi Deus, qui solus a se bonus est. Quocirca solus Deus bonus esse dicitur; reliqua, si cum Deo conferantur, mala: quoniam quicquid boni in aliis cernitur, id illis a Deo communicatur: si quid mali verò est, ab ipsis creatis rebus est. ac quod res quæque magis a Dei natura abest, eò imperfetior est, atque deterior: quia minus bonitatem ipsam participat. Vnde quod magis composita res est, eò magis distat a diuini numinis præstantia, simplicis, ac nihil a se ipso dissimilis. Atque equidem in variarum, & diversarum rerum æternarum, & caducarum procreatione mirandum diuinæ mentis munus apparet: in qua multiformem eius sapientiam infinitis, & miris modis elucentem cernimus: & dum rerum dissolubilium naturas animo capimus, indisolubilium quoq; conditiones aduertimus, quæ in istis vitia sunt, ab illis cogitatione remouentes. Itaque rerum vitia nos boni naturæ edocent.

Quæ mala peccatum hominis sequuntur.

Cap. II.

AT verò Deus hominem rectum creauerat, & multis donis, atque virtutibus ornauerat, & sui iuris fecerat, & in paradiſo locauerat, ea lege, ut dum obediens

66 DE DIVINA PROVIDENTIA

diens diuinis præceptis foret, sine ullo dolore, & egestate felicem, & beatam vitam ageret. Sed quoniam Deo non obediuit, dona, quæ supra naturæ suæ conditionem acceperat, amisit, constantem cum summa iucunditate vitæ tranquillitatem, & cum maximarum rerum scientia immortalitatem. Itaque parentis nostri peccatum deinceps in posteris labor, dolor, atque interitus, & contra rationem præfens appetitus pugna cum multarum, ac maximarum rerum ignoratione subsequuta sunt; cùm ante illius peccatum, quod originale vocant, appetitus rationi obediens esset, atque animantes omnes hominis imperio parerent, neque ullius rei sentiretur inopia, & mors, ac mortis comites labor, & dolor a nostro genere singulari quodam, & diuino beneficio procul abessent. Paupertatem quoque, & seruitutem cum cognatis illis malis attulit hominum vitiositas à primi parentis orta peccato. Nam avaritia, quæ erant lege naturæ communia, fecit propria: & dominandi libido vi, & armis alios alijs subiecit. Et quidem pro diuina sua iustitia Deum ipsum decuit beneficentiam suam ab ingrato homine subtrahere, & peruersitatem eius debitum poenis afficere. quanquam ita res humanas temperauit, ut omnes omnium adiumentis egerent, domini seruorum laboribus, serui dominorum potentia, diuites pauperum operis, pauperes diuitiis facultatibus: sicque mutuis officijs, ac beneficijs humana societas contineretur. Proin Theologi malum in poenæ, & culpæ diuidunt. Malum culpæ dicunt esse crimen, atque delictum, quod committimus; quoniam nobis in culpa ponitur: malum poenæ verò, quod culpæ pro supplicio rependitur. Illud de nostra audacia, & prauitate prouenit; hoc de recto iudicio Dei. illud malum Deus minime facit, a quo omne vitium, omnisiq; prauitas abest: hoc Deus facit, ut culparam nostram pro munere iustitiae suæ mulcat. De quo in sacris libris legitur, Non est malum in ciuitate, quod non faciat Deus.

Deus. Et apud Esaiam Deus Ego sum, inquit, creas ma- Cap. 45.
 lum, & faciens bonum. Quare animi vitia sunt mala cul-
 pae; reliqua mala sunt poenae, quae pro peccatis infligun-
 tur. Tum etiam ijdem Theologi diuinam voluntatem du-
 plicem faciunt, alteram, quam absolutam nominant, qua
 Deus aliquid simpliciter vult; alteram, quam permit-
 tent vocant, qua non repugnat quicquam a nobis fieri:
 qua voluntate dicitur Deus flagitia velle, quatenus illa
 fieri permittit. neque enim vult potestatem actionum,
 quam homini liberam dedit, auferre. Quare nullam de-
 licti culpam simpliciter vult, quae contra suam dignita-
 tem est: vult autem poenam; quoniam diuinae iustitiae
 dignitas postulat culpam puniri. Quid igitur tibi malum
 est, quod a te ipso non sit? Porro animi vitia, quae prae-
 cipua mala sunt, nostrae sunt prauitates: reliqua vero
 mala nobis peccatum nostri parentis intulit. Sed tamen
 cum hominum parens Adam peccando se, & genus
 suum perdidisset, hoc utique singulare diuinae pietatis
 opus fuit, Dei filium de celo in terras venire, & huma-
 nam carnem assumere, ut suo sanguine peccata nostra
 deleret, atque a diaboli potestate nos eriperet, & Deo
 patri reconciliaret. At inquires, si deleuit suo sanguine
 peccatum, cur etiam peccati somitem, & illecebram, ac
 mala, quae peccatum comitantur, non sustulit? ut vide-
 licet in pugna contra sensum & appetitum, atque in la-
 borum, & dolorum, ceterorumque malorum tolerantia
 virtutem exercens maiore honore augereris, atque ampliora
 præmia consequereris. Et si baptismus, in quo
 elutis peccatorum omnium sordibus in cælestem vitam
 homo renascitur, omnem laborem, & dolorum nobis au-
 ferret, nemo usquam esset, qui non ad undam baptismi
 perlubenter veniret, non quidem pietatis, & religionis
 veræ studio, sed præsentis vitæ amore, quam sine ullis
 malis, incommodisve traduceret. Sed neque nulla Chri-
 stianæ fidei virtus esset, si sensibus approbaretur.

Cur

Cur mali homines in mundo sint.

Cap. III.

2 Tim. 2.

Ecccl. 33.

AT cur homines malos, inquies, in vita Deus esse patitur sibi, & alijs odiosos? quia in magna domo (vt S. Paulus ait) decet quædam vaſa esse ad honorem, quædā ad contumeliā. Est quoddā dicendi genus, quod græci *αἰνῆσθαι*, latini contrapositum, & contrarium appellant, cùm verba verbis, vt, Vicit pudorem libido, timorem audacia; vel sententiaz sententijs opponūtur, vt, Dominetur in concione, iaceat in iudicijs. quæ figura tum ornatiorem, tum dilucidiores reddit orationem. Similiter in hac vniuersitate quædā res inter se contrariæ sunt, vt, dulces & amaræ, candidæ & atræ, calidæ & frigidæ, lenes & asperæ, leues & graues, rarae & densæ, molles & duræ, salutares & pestiferæ: quarum differentiæ mundum elegantiū ornant, & proprias vires, atque naturas iunctæ planius indicant. Nā ex dulci amarū, gustus, ex candido atrum aspectus, ex calido frigidū tactus melius diiudicat. Quamobrē Deus & ad exornandum opus suū, & ad ostendendas rerū naturas cōceraria, diffimiliaq; creauit. Itemq; malos cum bonis esse vult, & ad regni sui maiorē pulchritudinem, & ad hominū perfectiorem eruditionem. Atque hoc verbis illis Ecclesiasticus dicere videtur, Contra malum bonum est, & contra mortem vita, sic contra pium peccator: & sic intuere in omnia opera altissimi, bina & bina, vnum contra vnum. Ac porrò vt vmbra, quam ater color facit, loco posita picturam melius exprimit, sic improborum mali mores, proborum vitam insigniorem, & eminentiorem efficiunt. Neque si Deus bonas rerum naturas creat, etiam malas voluntates gignit. Malæ voluntates enim a nihilo sunt, & ab eorum peruersitate, & inanitate, quibus est libera potestas arbitrij. Et fas quidem fuisset Deo neque angelos,

āngelos, neque homines, quibus solis ex omnibus, quæ
creauit, liberam voluntatem dedit, aut non creare, aut,
ne peccarēt, efficere: sed diuini operis sui ratio, ut crea-
rentur, & ius integrum actionum suarum haberent, exe-
git: cūm præsertim mundi gubernatio propter malas
impiorū voluntates nulla ex parte peruertenda foret, &
ipse præuideret in quos bonos v̄lus opera malorum esset
accommadaturus. Nisi enim præuidisset in quos bonos
v̄lus vitam malorum accommadaret, nunquam (vt S.
Augustinus sentit) eos creasset, quos malos esse præsci-
uit: ac satiūs fore iudicauit de malis bep̄e facere, quām
nulla mala esse permettere. Elegit Apostolos duodecim,
& v̄nus ex illis nequissimus extitit: verūm ipse perditissi-
mi Apostoli opera dispositiōnem suę mortis imple-
uit; quæ vitam omnibus attulit. Diaboli pernicioſiſſima
consilia, quibus sanctis viris obesse die, noctuque studet,
in sanctorum virorum vtilitatem, & gloriam conuertit.
quandoquidem eius tentationibus Sancti magis, ac ma-
gis ad pietatem, modestiam, & patientiam erudiuntur.
Impiorum quoque hominum audacia virtutem piorum
exercet; quos inerte orio Deus corrumpi non sinit, sed
maiore gloria, & lētitia cumulare desiderat. Atq; vtro-
rumque piorum, inquam, & impiorum exempla osten-
dunt quòd homines sua culpa veram salutem amittunt;
Dei verò gratia salui fiunt. & dum quid diuina gratia
valeat, & quid dæmonum, hominumq; impieras, & su-
perbia mereatur sit planum, Deus in sanctis suis mirabi-
lis appetet; Diabolus verò cum suis asseclis teter, miser,
& detestabilis cognoscitur. Ex quibus rerum anthitteris
magna totius regni cælorum pulchritudo consurgit.
Præterea Deus in hac vita scelestos homines ideo iusti-
net, ut non solum boni per ipsos in virtutum campo ar-
mis fortitudinis exerceantur, sed vt ipsi quoq; aliquan-
do resipiscant, & ad bonam (vt dicitur) frugem se te re-
cipiant. Quòd si Deus homines quoties peccant, puni-

Lib. 11. De
Ciuit. Dei
cap. 24.

M. ret,

90 DE DIVINA PROVIDENTIA

Pro. 24.
Ouid.

ret, aut nullus, aut quām paucissimi in hac vita reperi-
rentur; quando iustus (vt scribitur) septies cadat in die.
Sic poēta ille.

Si, quoties peccant homines, sua fulmina mittat

Juppiter, ex quo tempore nullus erit.

Sed Deus quia (nam perfectæ virtutis est) maximè
patiens, ac magni animi est, non statim ad vlciscendas
suas, suorumque iniurias quavis de causa mouetur, sed
peccatoris poenitentiam expectat. An ignoras, inquit S.
Paulus, scribens ad Romanos, quia bonitas Dei ad poe-
nitentiam te adducit? secundum duritatem autem tuā
thesaurizas tibi iram in die ira. Atque vt flagellum Dei
(vt S. Augustinus scribit) ad patientiam erudit bonos,
sic patientia Dei ad poenitentiam inuitat malos. Ac sæ-
pè euénit, vt ex malis boni, ex iniustis iusti, ex inconti-
nibus continentes euadant; & qui nobis impij, perditiq;
videntur, Dei amici fiant, & cum sanctis æternam obéat
regni cælestis hæreditatem. Quare tandem si a me quæ-
ras cur Deus malos homines in hac vita sustineat, cum
S. Augustino breviter respódebo, Omnis malus aut ideo
viuit, vt corrigatur; aut ideo viuit, vt per illum bonus
exerceatur. Hæc quippè Dei natura est ex malo semper
boni aliquid elicere.

De Cœlit. Dei
lib. 1.

Respondetur Academicis, & Epicureis.

Cap. IIII.

AM Academicis, & Epicureis respondebimus: pâ-
tetque ex his, quæ dicta sunt, responso. Nam si vel-
lent sacræ doctrinæ credere, intelligerent ob-peccatum
primi hominū parentis hæc mala humano generi eue-
nisse, & quæ nobis parebant animantes, & deseruiebant
nos omnes, ab hominis imperio desciuisse, ac suam no-
bis operam, fructumq; negasse. Non enim æquū erat, ve-

tes

ces cæteræ hominem sequerentur, qui dominum omnium, & parentem deseruisset. Sed quoniam hanc doctrinam non accipiunt, nec diuinis sermonibus fidem habent, audiant Stoicorum responcionem, qui nullam rem esse aiunt tā pestiferam, & venenatā, è qua non aliquem fructum perciperemus, si naturam eius, & propriam potestatem cognosceremus: sicut multarum rerum utilitates experientia inuenimus: quæ non modò inutiles, sed etiam nocentes habebantur. Omitto quod quæ quibusdam obsunt, prosunt quibusdam; vt serpentes sunt esca ciconiarum. Aut audiant Lactantium Firmianum, qui homini datam rationem, & sapientiā ideo dicit, vt quoniam dupli, diuersaque natura constaret, mortali, & immortali, utrunque cognosceret, ac mala & bona discerneret. quippe sapientia in discernendis bonis, malisque versatur: quæ si nulla essent, nullum sapientiæ munus cerneretur. Ideoque bona cum malis simul homini proposita esse, vt ratio habeat, in quibus se, & vires suas exerceat. Vnde, vt ad Epicuri argumentum respondeamus, dicimus Deum potuisse, & posse omnes nocentes tollere, aut eorum naturam nobis amicam efficere; non tamen velle, vt boni natura ex mali proprietate melius percipiatur: & hominis ratio materiam habeat, circa quam versetur. Nec vlla res est tam immanis, & nocens, quam homo vel cauere, vel vincere sua sapientia non possit. Adde quod ad mundi pulchritudinem, vt ad orationis ornatum antitheta, sic bona, & mala pertinent: nihilque in mundo est tam deforme, & nocens, quod ad vniuersi ordinem, & utilitatem non faciat: quamuis Epicurus multa opera naturæ aut ut deformia, aut ut inutilia reprehendat. nec mirum, cū ex atomis mundum temerè factum dixerit. Sed istorum omnis error ex eo prouenit, quod putant hominem, si eius causa factus esset mundus, debere in hac vita esse beatum. Sed errant, quoniam est alius beatitudinis lo-

Lib.7. cap.4.

92 DE DIVINA PROVIDENTIA

cus, in quem per bona opera, & malorum tolerantiam tendimus: quemq; animo videre non potuerunt iij, quorum mentes Christianæ fidei lumen non illustrauerat.

Cur prauis hominibus res secundæ eueniant.

Cap. V.

Cap. 12.

Cap. 3.

SE D urgent præterea Epicurei, & cum illis pleriq;, qui in hac mortali, non in illa cælesti, & æterna vita felicitatem ponunt, sibive perfectam virtutem, & sapientiam arrogant; ac nobis obijciunt, si Deus humana curat, & æquus est, atq; æqua hominum factis præmia, & supplicia tribuit, cur bonis viris aduersæ res, contra malis secundæ cōtingunt? Quin etiam multi religionis veræ cultores dolent (vt apud Hieremiam) viam impiorum prosperari, & benè esse omnibus, qui prævaricantur : atque illa verba, quæ propheta Malachias refert, indighanter, & temerè effutiunt. Vanus est qui seruit Deo. & quod emolumentum, quia custodiimus præcepta eius, & quia ambulauimus tristes coram Domino exercituum? Ergo nunc beatos dicimus arrogantes; siquidem ædificati sunt facientes impietatem, & tentauerunt Deum, & salui facti sunt. Sed quænam sunt isthæc bona, quibus improbi abundant? nonne flūxa, & cāduca? & quæ hominis animum neq; recte componere, neque explere vñquam queunt? & corrupti, & amitti possunt? neque possessores suos bonos faciunt, & a flagitiosis hominibus etiam possidentur? Vnde ne a philosophis quidem in bonis habita sunt. Verùm Deus ut ad se, in cuius ditione cuncta sunt posita, etiam res istas terrenas pertinere ostendat, eās quibusdam quandoque largitur, quibusdam denegat, tam pīs, quam impijs. Ex quo vult etiam intelligamus non propter ista terrena bona, quæ etiam scelestis hominibus dantur, sed propter illa cælestia, quæ tantum sanctis viris donantur, numen

numen diuinum esse colendum. Quod si propter ista c^{ontra}
 duca bona Deus coleretur, non pios, & modestos, sed
 auaros, & intemperantes nos religio efficeret. At isti
 homines felicitatem in his bonis ponunt, quæ ad ani-
 mum nullo modo pertinent. Itaque non animi, sed bo-
 na corporis appetunt, & eam religionem contemnunt,
 a qua ista bona non sperantur. Qui verò veram religio-
 nem colunt, a bonis, quibus impij fruuntur, abhorrent.
 Nō bona huius seculi, quæ fluxa, & caduca sunt, sunt ea
 bona, quibus Deus immortalis sanctos viros, & sibi cha-
 ros adornat; sed bona, quæ omnem beatam vitam in
 æternum tempus continet, sunt illa cælestia, & immor-
 talia, quæ præparauit Deus diligentibus se. huius verò
 vitæ commoda miserorum solatia sunt, nō præmia bea-
 torum. Cùm autem huius vitæ commoda, & incommo-
 da sint pijs, impijsque communia, docemur & illa bona
 non appetere, quæ habentur etiam ab impijs, & ista ma-
 la æquo animo ferre, quibus afficiuntur etiam pij. Ete-
 nim usum tantum istarum bonarum, malarumque re-
 rum decet attendere; quæ neque bonæ, neque malæ vi-
 sua sunt. Et probi viri secundis rebus moderatè vtuntur,
 aduersas patienter ferunt; & quoniam ad Dei laudem,
 & honorem omnia, quæ sibi accidūt, referunt, ideo me-
 liora bona recipiunt. improbi verò in neutrī modum
 ullum tenentes extolluntur in secundis, deprimuntur in
 aduersis; & quoniam non Dei voluntatem, sed suam vo-
 luptatem sequuntur, idcirco tandem omnibus miserijs,
 & calamitatibus implicantur. An ne adhuc graue tibi
 videtur, quod res secundæ malis hominibus eueniant?
 Vereor ne te magis alienorum bonorum moeror, quam
 flagitorum odium commoueat: & dum aliorum com-
 modis inuides, & bona quæ accepisti a Deo non consi-
 deras, caue ne diuinorum beneficiorum immemor, &
 ingratus efficiaris. An nō licet Deo bona sua cui volue-
 rit dare? tibi quam facit iniuriam? quid tibi eripit? quod
 ius

94 DE DIVINA PROVIDENTIA

ius detrahit? Sed & nescis an iij, quos tu malos esse reris,
 meliores te sint. cuius rei iudicium penes Deum esto,
 cui omnia clara, & praesentia sunt. Et pijn, ac religiosi vi-
 ri est de alijs melius, quam de se ipso sentire. At sint ma-
 li: quis scit an aliquando boni fiant, & malos mores in
 bonos diuina gratia iuuante conuertant? Præterea bo-
 num aliquod opus fortasse vel ipsi, vel eorum parentes
 aliquando fecerunt: cui quia merces æternæ gloriae dari
 non debet, datur huius vitæ commodum aliquod fra-
 gile, & caducum. tu quasi nulla alia sint bona præter
 ista fluxa, & incerta, doles malorum hominum res pro-
 sperè procedere. Nec tibi videatur iniurium, quod bo-
 norum parentum ratione malis filijs in hac vita be-
 nè interdum sit: quia filius pars, & spes parentis est.
 Ac quando istorum terrenorum bonorum inter morta-
 les constituti etiam sunt a Deo dispensatores, cur non
 potius dispensatores, quam ipsum dominum accusas?
 Vides lenones, adulatores, parasitos charos, atque iu-
 cundos regibus, & ducibus esse, diuitijs augeri, ho-
 noribus affici, dignitatibus ornari, imperijs præfici:
 benè moratos homines verò, integros, & frugis, parui-
 pendit, atque contemni. Vides insuper multos rapi-
 nis, & usuris ditari, malis artibus dignitates adipiscit
 nec vocari ad honores a Deo, sed se se fraudulenter in-
 sinuare, nec in ouile per ostium, sed ut fures, & latro-
 nes per verita loca ingredi. Vides quoque dignitates,
 & magistratus, & , quod dolendum magis est, res ipsas
 sacras vendi. Cur non potius igitur istorum improbita-
 tem, & peruersitatem, quam Dei prouidentiam incusat?
 At inquietus cur Deus sinit esse malos dispensatores? ut
 diuinam scientiam ex humana ignorantia, & diuinam
 bonitatem ex humana improbitate cognoscas. Tandem
 tamen quandiu viget ista malorum hominum prosperi-
 tas? Vidi, inquit David, impium superexaltatum, &
 eleuatum, sicut cedros Libani; & transiui, & ecce non
 erat;

erat; quæsiui eum, & non inuentus est locus eius. Quin etiam sœpe eadem prosperitas ipsis aut ignominiam, aut cruciatum aliquem, aut necem affert. Quot sunt ob diuitias non modo ab alienis, verum etiam a suis interfecti? Quot de supremo dignitatum gradu in exilium pulsi? quot ex aula regia in teterimum carcerem coniecti? quot dignitatibus, & facultatibus spoliati, damnataque capite sunt? & infeliciissimi ex felicissimis effecti vitam turpissime, ac miserrime finierunt? Sed & iij, quorum supplicia differri vides, quod tardius, eò etiam grauius puniuntur. Semper est metuenda lôga prosperitas; & quorum vitæ cursus totus secundus fuit, horum extitit miserrimus exitus. Nullis vtor exemplis, quoniam huius generis exemplis plena sunt omnia. Et vt sc̄elestibus hominibus ad extremum usque vitæ cursum è sententia cuncta succedant, si cruciatus, quos post mortem ferent, cogitemus, nihil secundis illorum rebus omnino inuidemus; sicuti Christus nos illis nihil inuidere docet ex exemplo diuitis Epulonis: quem narrat, cum in vita iucundissime vixisset, post mortem ingentibus flammis cruciari. Lazarum vero pauperrimum in patris Abrahamæ sinu sempiternis lætitijs perfrui. Quamobrem (vt Dauid admonet) noli æmulari in eo, qui prosperatur, in homine faciente iniusticias. At imperfecti, & insipientes homines dum pacem peccatorum vident, cogitationibus commouentur, ac propè labuntur, & concidunt; atque dicunt, Quomodo scit Deus? & si est scientia in excelso? Sed intrent in sanctuarium Dei, & in peccatorū nouissimis intelligent, cernent utique in Ciuitate Dei imagines impiorum ad nihilum redactas: pijs vero sempiternâ felicitatem pararam. Vnde dicent, Adhaerere Deo bonum est, & ponere in Deo spem suam.

Luc. 16.

Psal. 36.

Psal. 72.

Cur

96 DE DIVINA PROVIDENTIA

Cur bonis viris res aduersae eueniant.
(ap. VI.)

AT contra doles bonis viris res aduersas accidere. Si de te ipso loqueris, vide ne te tui amor, qui cæcus est, dum tibi suauius blanditur, in errorem aliquem inducat; tibique persuadeat esse te ob insignem virtutem, & sapientiam dignum, cui nihil aduersi eueniat, sed ad voluntatem omnia fluant. quod quidem est summæ arrogantiæ, ne dicam dementiæ. Sin non tuam, sed aliorum causam agis, primùm non omnes, quib[us] boni videntur, sunt boni. Plures equidem malunt videri, quam esse boni: torque inter nos ficta, & simulata officia quotidie cernimus, ut fidem cuiquam adhibere timeamus. Deus solus, qui unus corda hominum videt, quæ ciuiusque virtus sit fucata, an syncera dingoſcit. Quare si non sunt verè boni, sed falsi, non est dolendum. Deinde quis scit an sua, vel etiam parentum suorum culpa in ista mala egestatem, seruitutem, morbos deuenerint prodigalitate, temeritate, intemperantia? Tum ut malis filijs bonorum parentum ratione bene, sic bonis filijs a malis parentibus, sicut populo a malo principe male interdum est. nam (ut supra diximus) filius pars, & spes est parentum, sicut populus principis. Itaque parentum culpas vel corporis supplicio, vel fortunarum iactura interdum luunt. Sic de Deo scriptum est, Reddet peccata patrum in filios. Vnde dici solitum est Patres comedenter vuam acerbam, & dentes filiorum obstupescunt: quia in corporibus, aut fortunis filiorum quandoque maledicta quædam parentum puniuntur. quam nullum patris scelus, & turpitudo animum filij commaculat. quia non si corpus è corpore propagatur, etiam animus ex animo producitur; qui ex nulla materia oritur, sed a Deo creatur. Ita filius iniquitatem patris

Exod. 20.

Ezech. 18.

eris non portat. Postremò si boni sunt, maximis bonis ornati sunt, virtutibus inquam, quæ maxima, & (vt melius dicam) sola bona nominari, & haberi debent. quæ nimirum cætera bona tum splendore, tum amplitudine vincunt. Et si viri sancti in ipsis malis se putant esse felices, quod virtutem melius capessant, & Deo magis placeant, cur tu illos habebis infelices? Si hinc cum virtutibus mala corporis, & externa, illinc cum virtutib[us] bona corporis, & fortunæ starent, quas tu partes sequereris? Ergo proborum hominum, quibus maxima bona obtigerunt, etiam si in corporis, & fortunæ malis sint, optimilior conditio est, quam improborum; quia licet bonis corporis, & externis affluant, tamen vitiorum maculis affectum, & notatum animum gerunt. Sed tamen cur bonis, & pijs viris ista, quæ tu vocas mala, eveniant, diligenter inquiramus. Inuenio autem huius rei plures causas. Prima, vt in hoc mundo calamitates, & miseras, non ullam felicitatem esse cognoscamus; quando sancti, & religiosi viri, qui præ cæteris beati esse deberent, multis damnis, malisque premantur. Altera, ne ab ipsis fluxis, & caducis bonis ad voluptates, & vitia abducentur, nam facile est homines ad voluptatem, & vitia natura proclives ipsis bonis corrumphi. Quod multorum exempla nos docent, qui terrenis bonis eneruati errauerunt a disciplina cælesti, & sancta legis vincula ruperunt. Ideoque res aduersæ magis optandæ sunt, quam secundæ: quoniam in aduersis elatos spiritus cohibus, & ad Deum configimus. quare David Bonum mihi, inquit Deo, quia humiliasti me, vt discam iustificationes tuas. secundæ res verò frequenter vna cum insolentia obliuionem diuinorum officiorum adducunt. Hinc, quoniam in secunda fortuna extra se ipsum animus prodit, in aduersa verò se se contrahit, & secum est, difficilius est bonam fortunam ferre, quam aduersam. Vnde res secundæ etiam sapientum animos fatigarunt;

N & Salo-

Psal. 118.

38 DE DIVINA PROVIDENTIA

& Salomoni plūs prosperitas obfuit, quām ipsa sapientia profuit. Quamobrem Deus pīs viris non dat ista terrena, fluxa, & caduca bona, ne humānarum rerum felicitate corrupti in luxuriam labantur; sed incommodis, & damnis vītam ipsorum afficit, vt eos incommodis, & contumelijs in virtutis, & pietatis studio retineat. Tertia causa est, vt eorum peccata castigentur, neque peiores, & deteriores fiant. Quare cūm vexamur malis, & premimur, tunc maximas gratias agere debemus optimo patri, quōd nos a peccandi licentia verberibus, & plagiis retrahat, neque in grauiora scelera procurrere patiatur. Ex quo intelligimus nos amari a Deo, quia cūm peccamus nos corrigit. Ipse autem inquit, quos amo corrigo, & castigo. Quare illorum salus desperata videtur, quos, dum peccant, Deus non corripit:

De Diuina Providentia. Apoc. 3. quoniam illorum curam nullam habere videtur. Rechè igitur Seneca, Deus homines pro liberis habet; sed corruptos, & vitiosos luxuriosè, ac delicate patitur vñere; quia non putat emendatione sua dignos; bonos autem, quos diligit, castigat s̄epius, & assiduis laboribus ad vsū virtutis exercet: neque eos caducis, & mortalibus bonis corrumpi, ac deprauari sinit. Quia igitur boni viri quicquiam aliquando commisere, committuntue, ideo calamitate aliqua, & ærumpna castigantur. Etenim vel diuitias huius seculi cupidius, quām aduentas, & peregrinos decer, appetierunt; vel suæ laudi magis, quām proximorum saluti seruierunt; vel aliorum peccatis plūs, quām officium charitatis exigebat, conniuerunt, ideo damnis, ignominia, exilio, vinculis, alijsque poenis, quæ certis flagitijs debentur, puniuntur: & quæ infirmi, & imperfecti homines sapientiæ studio non sunt assequuti, suis discunt experimentis. Sed & prāui homines his terrenis malis puniuntur. verū inter malos, & bonos in adversis rebus hoc interest, quod illi emendantur; illi ut secundis rebus deprauātur, sic minus corriguntur aduersis; immo

mo etiam peiores eudunt; perinde ut eodem modo agitatum & cœnum mālē, & vñguentum benē ólet. Praui enim homines, quia vel nullam pœnam mereri pūtant, aut, sicut serui, volunt delinquere, & puniri nolunt, indignantur, dum quid patiuntur, neque in secundis, neque in aduersis rebus modum ullum tenent. Itaque suis peccatorum funibus constringuntur; & ipsi parant sibi mala, quæ patiuntur. Boni autem viri sua delicta cognoscunt, & maioribus se pœnis dignos esse fatentur; atque Deum vbiique iustum, & misericordem prædicant, orationem illam usurpantes, Tob. 2. Iustus es Domine, & omnia iudicia tua iusta sunt, & omnes viæ tuæ misericordia, & veritas, quodque delictorum suorum pœnas dent in hoc seculo, gaudēt; ubi datur facultas misericordiam a Deo consequendi; non in futuro; ubi nullus est misericordiæ locus. Quare vitam suam corrigunt, & in meliores mores conuertunt, nec Deus ab ipsis misericordiam suam dispergit; & pro toleratis patienter malis interdum bona reddit in hac luce ampliora, & post vitam cælestē, & æternum præmium retribuit. Postrema causa, cur Deus pios viros incommodis, & detrimentis in hac vita afficiat, est, ut illorum virtutem tentet, quam alij imitentur, ipse maiore præmio donet. Iob. 1. Enimvero quiuis in secundis rebus apparere bonus potest, verūm in aduersis non nisi qui re vera bonus est. Itaq; Diabolus Deo de Iob dixit, ideo virū bonū esse, quia nullis infortunijs tētaretur. Gubernator nauis in aduersa tēpestate, miles in prælio, vir bonus in aduersis rebus cognoscitur. Quæ enim virtus esset, si nullis aduersis rebus eius integritas, & constantia probaretur? Atq; ut bonus, & peritus imperator nō patitur milites suos inerte otio lāguere, sed armatos, & ad pugnā instructos semper tenet, corrigitq; disciplinā, & fidēm, atq; virtutē experitū; sic Deus suos tempeſ vigiles, & paratos habet cōtra diabulos infensissimos hostes: ipsorūq; fidē, & benevolentiā multis modis varijsq; pertentat.

N 2 Quod

*Quod non sibi verè mala, quibus boni homines
afficiuntur. Cap. VII.*

NE C sunt tamen verè mala ista, quibus boni homines afficiuntur? Sunt enim in primis ægritudo, paupertas, & servitus. Aegritudo est corporis vitium, quod tam malis, quam bonis hominibus commune est. quamquam diuites ob delicatam vitam, & intemperantem iam morbos frequentius incident, quam pauperes. verum in pijs viris corporis infirmitas mentem acuit, quia prauas sensuum motiones reprimit, quare cum S. Paulo gaudet in infirmitatibus; quia virtus in infirmitate perficitur. at homines impij, dum ægro corpore sunt, animo anguntur, quia voluptatibus frui nequeunt. Tum paupertas per se ipsa malum, sicut opulentia per se ipsa bonum non est; quia in utraque bene, & male, hoc est, cum virtute, & vicio vivitur. Nam quot pauperes flagitiosos, quot diuites studiosos viderimus? Et si soti diuites boni essent, magnam improbitatis suæ pauperes excusationem haberent. Veruntamen si quis a me queretur ad comparandam virtutem utra potior sit, paupertas, an opulentia, sine ulla hæsitatione respondebo, virtutem a pauperibus facilius, quam a diuitibus acquiri. semperque plures pauperes, quam diuites, & ingeniis, & doctrinis, & magnis operibus omnibus seculis excelluerunt: ut meritò paupertas a poëta illo dicta sit fœcunda virorum. Tu ne paupertatem contemnes, quam omnes philosophi laudarunt, & omnes Christi discipuli amplexi sunt? quæque prima via est ad felicitatem? nam prima nos a curis secularibus, & inanibus cogitationibus liberatus, & tranquillus solitudinum portus. Hæc est comes temperantiae, adiutrix philosophie, alumna virtutis, cupiditatem frenat, appetitum rationi subiicit, arrogantium deprimit, iram cohibet: contra diuitias avaritiam

ritiam augent, intemperantiam fouent, spiritus attollunt, & vitiorum materiam subministrant. Et quatos diuites inuenies, qui non sint vel ipsi iniqui, vel iniquorum hæredes? Proinde non solum Christianæ sapientiæ, sed etiam veteris philosophiæ studiosi, ut Socrates, Anaxagoras, Diogenes, diuitias contempserunt, ne illarum cura a virtutis studio retraherentur. Quarum equidem contemptio ad vitæ Christianæ perfectionem est necessaria, sicut ait Christus, Nisi quis renunciauerit omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus. At tolerabiliorem esse dices paupertatem, quam seruitutem, sed est etiam seruitus toleranda; quia nullo est ad virtutem, & veram gloriam impedimento; licet sit non a natura, cum sit nemo natura seruus, sed a peccato inter homines inducta. Neque enim serui nomen in sacris libris legitimus, antè quam Noë malum filium bonorum fratrum seruum esse iussit. Et si latinè à seruando hoc nomen ductum est, quod seruos nominassent, qui in bello seruati essent, cum omne bellum a peccato aliquo sit, non dubium, quin seruitutem peccatum induxerit. Quā deinde sapientissimus, & optimus Deus ad puniendum, & coercendum peccatum ordinavit. Nihil tamen obstat, quod minus boni simus in seruitute, quæ nos in maiore labore, & patientia corporis, & animi exercet. ac quantum superbia dominantibus nocet, tantum prodest humilitas seruientibus. Nec bonus seruus vllis mali domini vitijs inficitur: quin potius bono vitæ suæ exemplo malas illius corrigit, & coercet cupiditates. Quod si seruitus, ut malum, detestabilis esset, nunquam S. Paulinus Nolanorum Episcopus seruitutem subijsset voluntariam pro mulieris viduæ captivo filio, cum pecuniam non haberet, qua illum e seruitute redimeret. At ignominiosum est seruire. ignominiosum quidem est seruire peccatis, non hominibus. nam ut verum decus virtutem, sic vera ignominia vitium, ut umbra corpus